
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



194

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba železná

Resumé

Kuřim (Bez. Brno-venkov), Knínická Straße. Bei 
der Rettungsgrabung in der Knínická Straße wurde 
die Siedlung aus der Latènezeit entdeckt.

mikuLov (k. ú. mikuLov na moravě, 
okr. BřecLav)
„Kasárna“. Doba halštatská. Pohřebiště (?). Oje-
dinělý nález. Uložení nálezů: Regionální muzeum 
v Mikulově, př. č. 08/2018.

Lokalizace: okolí bodu X=-599230 Y=-1203364 
(S-JTSK).

V květnu 2017 byly zahájeny zemní práce na stav-
bě komplexu rodinných domů v lokalitě Kasárna na se-
verovýchodním okraji Mikulova. V souběhu s těmito 
pracemi provádělo Regionální muzeum v Mikulově 
archeologický dohled na stavbě. Předmětná plocha 
se sice nacházela v blízkosti známého halštatského 
birituálního pohřebiště, které bylo objeveno v letech 
1937 a 1938, i později v roce 1956 Karlem Jüttnerem, 
ovšem během archeologického dohledu nebyly zjiště-
ny žádné známky pohřebního areálu. To mohlo být 
výrazně ovlivněno i skutečností, že na značné čás-
ti areálu byly v minulosti postaveny i podsklepené 
stavby, které souvisely s funkcí vojenských kasáren. 
Na celé ploše byly sledovány velmi četné recentní 
stavební zásahy. Jediným nálezem vzešlým ze staveb-
ních prací je fragment keramické mísy, který byl na-
lezen v druhotné poloze v oblasti budované retenční 
nádrže.

Kateřina Červená, František Trampota

Resumé

Mikulov (Mikulov na Moravě Cadastre, Břeclav 
District), “Kasárna”. One potsherd from a bowl was 
discovered in secondary position during construction 
of house complex near already known graveyard from 
Hallstadt period in Mikulov, site Kasárna.

Pravčice (okr. kroměříž)

„Podsedky“. KLPP – platěnická fáze. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: plocha vymezená souřadnicemi GPS: 
1 : N 49.331029° E 017.507743°, 2 : N 49.330751° 
E 017.508348°, 3 : N 49.330632° E 017.508207°, 
4 : N 49.330526° E 017.508422°, 5: N 49.330877° 
E 017.508828°, 6 : N 49.33107° E 017.508413°, 7 

: N 49.330957° E 017.508281°, 8 : N 49.331145° E 
017.507889°.

V průběhu roku 2017 proběhla další fáze záchran-
ných výkopových prací na stavbě R4901 Hulín–Fryš-
ták. Archeologické práce navazovaly na výzkumy 
z let 2008–2010. Zkoumané situace byly zachyceny 
v prostoru budoucí silnice.

V prostoru výzkumu bylo prozkoumáno 60 čtverců 
o rozměrech 4 × 4 m s kulturní vrstvou a cca 30 ar-
cheologických objektů. Mezi objekty převládají pře-
vážně sloupové jamky – stopy nadzemních konstruk-
cí. Zajímavé objevy přinesl průzkum objektu č. 280. 
Zpočátku se tento objekt jevil jako zásobnice přikrytá 
skrumáží mazanice, valounků a keramických střepů. 
Poté výzkum pokračoval až do hloubky 1,8 m, kde 
dalšímu prohlubování zabránil intenzivní přítok spod-
ní vody, kterou nebylo možné odčerpat motorovým 
čerpadlem. Výkopové práce se tak zastavily těsně nad 
štěrkovým podložím. Objekt byl v pravěku používán 
zřejmě jako studna/napajedlo. Z objektu pochází četné 
vzorky určené pro další paleobotanické analýzy.

Datování osídlení spadá převážně do období KLPP 
– platěnické fáze, z kulturní vrstvy pochází i kerami-
ka datovaná do období kultury s moravskou malova-
nou keramikou.

Arkadiusz Tajer, Vendula Vránová

Resumé

Pravčice (Bez. Kroměříž), „Podsedky“. Hallstat-
zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. PřeDmoStí, okr. 
Přerov)
Malé Předmostí 7. Doba laténská. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v poloze „Malé 
Předmostí“ se nachází na trase nově budované rych-
lostní komunikace D1, ve směru Přerov–Říkovice. 
Předmětná lokalita se nachází na západním okraji měs-
ta Přerova, v blízkosti městské části Předmostí, s nad-
mořskou výškou 224–225 m. Trať Malé Předmostí dále 
navazuje na tratě „Široký“ a „Díly“, které se také na-
cházejí v trase plánované stavby, a probíhá zde rovněž 
záchranný archeologický výzkum. V prostoru zkouma-
né plochy, byly již v minulosti provedeny povrchové 
sběry, během kterých byl získán keramický materiál, 
datovaný do období kultury popelnicových polí a la-
ténu. Mezi zcela ojedinělé nálezy také patří fragment 
švartnového náramku (Schenk 1998, 227–239; Čižmá-
řová 2004, 289).




